

**Oświadczenie złożone
przez senatorów
Joannę Sekułę i Jolantę Hibner
na 11. posiedzeniu Senatu
w dniu 9 maja 2024 r.**

Oświadczenie skierowane do minister klimatu i środowiska Pauliny Hennig-Kłoski, do dyrektora Instytutu Ochrony Środowiska – Państwowego Instytutu Badawczego Krystiana Szczepańskiego oraz do ministra infrastruktury Dariusza Klimczaka

Nasze oświadczenie dotyczy sytuacji na Odrze. Półtora miesiąca temu zorganizowałyśmy posiedzenie zespołu do spraw innowacji, podczas którego omawialiśmy sprawy odrzańskie. Na tym posiedzeniu była obecna zarówno pani prezes „Wód Polskich”, jak i pan dyrektor Instytutu Ochrony Środowiska. Przedstawiane były tam nowe, bardzo obiecujące metody eliminacji sinic, z dobrą perspektywą usuwania również złotych alg. Takie badania zostały przeprowadzone. Te badania, przeprowadzone przez samych naukowców tworzących zespół innowacji w zakresie ochrony wód płynących i stojących, zostały przedstawione osobom decyzyjnym, w których kompetencjach jest ochrona Odry. Miałyśmy ogromne nadzieje na to, że ci decydenci, którzy uczestniczyli w posiedzeniu tego zespołu, rzeczywiście podejmą z tym gronem ekspertów i naukowców współpracę i że badania nad skutecznością walki ze złotymi algami będą przeprowadzone z udziałem instytucji, które reprezentowali. Niestety, okazuje się, że do dnia dzisiejszego nic się nie wydarzyło, a badania, które naukowcy przeprowadzili własnym staraniem i na własny koszt, potwierdziły fakt, że ta metoda faktycznie złote algi eliminuje.

Dostajemy bezustannie informacje od pana prof. Wziątka, eksperta PZW, który również uczestniczył w posiedzeniu tego zespołu, że w Kanale Gliwickim i w Odrze pojawiły się już tony śniętych ryb. Prezes „Wód Polskich”, pani Kopczyńska, zapewniała nas, że są bardzo rozwinięte mechanizmy powiadamiania, monitorowania. Okazało się że w międzyczasie na Kanale Gliwickim był trzeci stopień zagrożenia i pomimo obowiązku powiadomienia społeczeństwa o tym fakcie taki komunikat nie został podany do wiadomości publicznej.

Zapytujemy więc zarówno Ministerstwo Infrastruktury, które nadzoruje „Wody Polskie”, jak i Ministerstwo Klimatu i Środowiska, które nadzoruje Instytut Ochrony Środowiska, o to, jakie działania zostały podjęte w celu ochrony wód. Bo oprócz informacji medialnych, w których pojawiają się doniesienia o tym, że za poprzednich rządów Ministerstwo Klimatu i Środowiska zleciło monitorowanie stanu wód, na co przeznaczono 250 milionów zł do dyspozycji Instytutu Rybołówstwa Śródlądowego, chcemy mieć pełną informację, o którą prosimy, na temat tego, jakie zostały podjęte działania i kto w tej chwili jest odpowiedzialny za tę katastrofę, która ma miejsce na Odrze.

Joanna Sekuła
Jolanta Hibner